



SEMAS - ANAJATUBA
FOLHA 350
RÚBRICA R

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUNTADA DE DILIGÊNCIAS

Junto aos autos do Processo Licitatório nº 004/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, **DILIGÊNCIAS** da empresa **PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO EIRELI** inscrita no CNPJ nº 40.369.479/0001-52, apresentados para o presente certame.



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
CNPJ: N° 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

N° _____
Coordenação
de
Compras

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 19/2023

CONTRATO N° 19/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23/2023.01.02.03.05

TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 19/2023 QUE FAZEM ENTRE SI A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO, com sede na Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA), CEP: 65.585-000, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.562.914/0001-09, neste ato representado(a) pelo(a) Sr. Edmar Rodrigues Cantanhede, inscrito no CPF n° 847.672.463-91 doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) empresa PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA, CNPJ N° 40.369.479/0001-52, com sede na Rua das Hortas, n° 57, Centro – São Luís/MA, CEP 65.020-270, neste ato representada por seu representante legal, DARCIO ANDRE FERNANDES VIEIRA, inscrito no CPF N° 494.128.253-15 tendo em vista o que consta no Processo n° 23/2023.01.02.03.05 e em observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n° 07/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

- 1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a Aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades das Secretarias do Município de Paulino Neves/MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

- 2.1. O presente contrato tem sua vigência até o dia **31 de dezembro de 2023**, contados a partir da data da assinatura do contrato, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei n° 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

- 3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 530.188,24 (quinhentos e trinta mil, cento e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos)**.



ESTADO DO MARANHÃO
 Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
 Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
 CNPJ: N° 01.562.914/0001-09
 Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

N° _____
 Coordenação de Compras

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FABRICANTE/ MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR FINAL
4	ACHOCOLATADO EM PÓ - ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES BÁSICOS: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE, AROMA NATURAL DE CHOCOLATE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, SEM GLÚTEN. PACOTE COM 400G, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 11 MESES DA DATA DE ENTREGA.	PCT	Zaeli	1500	R\$ 6,93	R\$ 10.395,00
6	AÇÚCAR CRISTAL - AÇÚCAR CRISTAL, EMB DE 1KG; AÇÚCAR CRISTAL: CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: NA COR BRANCA, SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. PADRÕES DE QUALIDADE: DEVERÃO ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE, OBSERVANDO AS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO. ANÁLISE DA ROTULAGEM: DEVE OBEDECER À LEGISLAÇÃO DE ALIMENTOS PRECONIZADA PELA ANVISA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, CONTENDO VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES APÓS A DATA DE ENTREGA.	KG	Olho d'água	5625	R\$ 3,16	R\$ 17.775,00
11	AMIDO DE MILHO - AMIDO DE MILHO, TIPO MAISENA - 500G: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, INSETOS E PARASITOS. SOB A FORMA DE PÓ EM EMBALAGEM DE 500G. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS GERAIS DE ROTULAGEM, CONTENDO DATA DE VALIDADE, FABRICAÇÃO, VALOR NUTRICIONAL DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 4 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	Maizena	750	R\$ 8,02	R\$ 6.015,00
12	ARROZ BRANCO - TIPO 1, EMBALAGEM ÍNTEGRA, LONGO, FINO, SEM SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E BOLORES, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO E TRANSPARENTE; RÓTULO CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG.	KG	Bom de Gosto	7500	R\$ 4,02	R\$ 30.150,00
13	ARROZ BRANCO - TIPO 1, EMBALAGEM ÍNTEGRA, LONGO, FINO, SEM SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E BOLORES, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO E TRANSPARENTE; RÓTULO CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG.	KG	Bom de Gosto	2500	R\$ 4,02	R\$ 10.050,00



ESTADO DO MARANHÃO
 Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
 Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
 CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
 Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

Nº _____
 Coordenação
 de
 Compras

15	AVEIA EM FLOCOS FINOS. 100% NATURAL, COM PROTEÍNAS, FIBRAS, SEM COLESTEROL E AÇÚCAR, EMBALAGEM COM 500G, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	UND	Nestle	938	R\$ 8,42	R\$ 7.897,96
22	BISCOITO DOCE TIPO MARIA. BASE DE: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL REFINADO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, FERMENTO, LEITE OU SORO E DEMAIS SUBSTANCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADAS EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO, HERMETICAMENTE VEDADO COM NO MÍNIMO 400G E EMBALAGEM TIPO 3 EM 1; DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE; DATA DE VALIDADE; QUANTIDADE DO PRODUTO; O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE.	PCT	Kikos	1000	R\$ 0,51	R\$ 510,00
24	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, À BASE DE FARINHA ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCARES, AMIDO DE MILHO, SAL REFINADO, FERMENTO, LEITE OU SORO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, OUTROS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE RESISTENTE ORIGINAL DE FÁBRICA (TIPO 3X1) COM 400G. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL EM 30G: 133 KCAL, 21G DE CARBOIDRATO, 2,3G DE PROTEÍNA, 4,4G DE GORDURA TOTAIS, 1422MG DE SÓDIO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO DO FABRICANTE. O BISCOITO DEVERÁ SER ISENTO DE SUJIDADE E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS QUEBRADIÇOS, MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A 01 ANO. DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. O PRODUTO DEVE SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.	PCT	Kikos	7500	R\$ 4,27	R\$ 32.025,00

**ESTADO DO MARANHÃO**

Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN

Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST

CNPJ: N° 01.562.914/0001-09

Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

SEMAS - ANAJAÍ

FOLHA 332

RÚBRICA R

N°

Coordenação
de
Compras

25	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, À BASE DE FARINHA ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCARES, AMIDO DE MILHO, SAL REFINADO, FERMENTO, LEITE OU SORO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, OUTROS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE RESISTENTE ORIGINAL DE FÁBRICA (TIPO 3X1) COM 400G. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL EM 30G: 133 KCAL, 21G DE CARBOIDRATO, 2,3G DE PROTEÍNA, 4,4G DE GORDURA TOTAIS, 1422MG DE SÓDIO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO DO FABRICANTE. O BISCOITO DEVERÁ SER ISENTO DE SUJIDADE E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS QUEBRADIÇOS, MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A 01 ANO. DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. O PRODUTO DEVE SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.	PCT	Kikos	2500	R\$ 4,27	R\$ 10.675,00
28	CAFÉ EM PÓ -PRIMEIRA QUALIDADE - CAFÉ EM PÓ -PRIMEIRA QUALIDADE, COM SELO DA ABIC, ISENTA DE GRÃOS, TORRADO E MOÍDO, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS DE REGULAR A INTENSO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA ATÓXICA, ÍNTEGRA, TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE, VEDADA; RÓTULO CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 3MESES DA ENTREGA. PACOTE DE 500G.	PCT	Café Puro	1350	R\$ 11,70	R\$ 15.795,00
29	CAFÉ EM PÓ -PRIMEIRA QUALIDADE - CAFÉ EM PÓ -PRIMEIRA QUALIDADE, COM SELO DA ABIC, ISENTA DE GRÃOS, TORRADO E MOÍDO, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS DE REGULAR A INTENSO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA ATÓXICA, ÍNTEGRA, TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE, VEDADA; RÓTULO CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 3MESES DA ENTREGA. PACOTE DE 500G.	PCT	Café Puro	450	R\$ 11,70	R\$ 5.265,00
32	CARNE BOVINA - CARNE BOVINA TIPO ACÉM CONGELADA, COM BAIXO TEOR DE GORDURA, EM CUBOS, EMBALADA A VÁCUO COM REGISTRO DE INSPEÇÃO CARIMBO DO SIF. PRODUTO FORNECIDO POR ESTABELECIMENTO COM ALVARÁ SANITÁRIO ATUALIZADO. A CARNE BOVINA DEVERÁ SER CONGELADA NA TEMPERATURA DE 18°C NEGATIVOS OU INFERIORES E TRANSPORTADORA EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO ALIMENTO E A QUALIDADE DO MESMO. EMBALADO EM PACOTES DE 01 KG.	KG	Friboi	563	R\$ 24,87	R\$ 14.001,81



ESTADO DO MARANHÃO
 Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
 Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
 CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
 Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

Nº _____
 Condição de Compras

33	CARNE BOVINA - CARNE BOVINA TIPO ACÉM CONGELADA, COM BAIXO TEOR DE GORDURA, EM CUBOS, EMBALADA A VÁCUO COM REGISTRO DE INSPEÇÃO CARIMBO DO SIF. PRODUTO FORNECIDO POR ESTABELECIMENTO COM ALVARÁ SANITÁRIO ATUALIZADO. A CARNE BOVINA DEVERÁ SER CONGELADA NA TEMPERATURA DE 18°C NEGATIVOS OU INFERIORES E TRANSPORTADORA EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO ALIMENTO E A QUALIDADE DO MESMO. EMBALADO EM PACOTES DE 01 KG.	KG	Friboi	188	R\$ 24,87	R\$ 4.675,56
34	CARNE BOVINA - CORTE COXÃO MOLE - CARNE BOVINA - CORTE COXÃO MOLE, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO FLEXÍVEL, RESISTENTE, TRANSPARENTE E LACRADA, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF OU DIPOA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. DEVERÁ ESTA EMBALADA EM PACOTES, DEVIDAMENTE SELADOS, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DO PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES DA ENTREGA. PACOTES DE 1 KG ENTREGA CONFORME CRONOGRAMA.	KG	Friboi	375	R\$ 27,44	R\$ 10.290,00
35	CARNE BOVINA - CORTE COXÃO MOLE - CARNE BOVINA - CORTE COXÃO MOLE, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO FLEXÍVEL, RESISTENTE, TRANSPARENTE E LACRADA, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF OU DIPOA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. DEVERÁ ESTA EMBALADA EM PACOTES, DEVIDAMENTE SELADOS, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DO PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES DA ENTREGA. PACOTES DE 1 KG ENTREGA CONFORME CRONOGRAMA.	KG	Friboi	125	R\$ 27,44	R\$ 3.430,00



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
CNPJ: N° 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

N° _____
Coordenação
de
Compras

36	CARNE BOVINA - TIPO MAMINHA, EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO., RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA LIMPA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS E NO MÁXIMO 10% DE SEBO OU GORDURA., EMBALADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA, PESANDO 1KG, SEM SUGIDADES E ACA - CARNE BOVINA - TIPO MAMINHA, EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO., RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA LIMPA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS E NO MÁXIMO 10% DE SEBO OU GORDURA., EMBALADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA, PESANDO 1KG, SEM SUGIDADES E AÇÃO DE MICRÓBIOS, INSPECIONADA PELO SIF.	KG	Friboi	188	R\$ 33,36	R\$ 6.271,68
37	CARNE BOVINA - TIPO MAMINHA, EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO., RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA LIMPA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS E NO MÁXIMO 10% DE SEBO OU GORDURA., EMBALADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA, PESANDO 1KG, SEM SUGIDADES E ACA - CARNE BOVINA - TIPO MAMINHA, EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO., RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA LIMPA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS E NO MÁXIMO 10% DE SEBO OU GORDURA., EMBALADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA, PESANDO 1KG, SEM SUGIDADES E AÇÃO DE MICRÓBIOS, INSPECIONADA PELO SIF.	KG	Friboi	63	R\$ 33,36	R\$ 2.101,68
38	CARNE BOVINA ALCATRA - FRESCA, REFRIGERADA, DE ABATE RECENTE, DESOSSADA E LIMPA (MÁXIMO 3% DE SEBO E GORDURA - LIMPEZA). SEM MANCHAS DE QUALQUER ESPÉCIE, NEM PARASITOS, NEM LARVAS. DEVEM APRESENTAR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. DEVIDAMENTE ACONDICIONADA. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DE FORMA CLARA E INDELÉVEL: NOME E ENDEREÇO DO MATADOURO/FRIGORÍFICO, REGISTRO NO ÓRGÃO OFICIAL DESTINADO À FISCALIZAÇÃO (SIF, SIE OU SIM), DATA DE ABATE E VALIDADE DO PRODUTO, COM LACRE ORIGINAL DO FABRICANTE E PESO DA EMBALAGEM. DEVERÁ SER ENTREGUE REFRIGERADA. EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, OU OUTRO TIPO DE PLÁSTICO, ATÓXICO, INTACTO, CONTENDO 1KG DO PRODUTO.	KG	Friboi	375	R\$ 32,13	R\$ 12.048,75
40	CARNE BOVINA TIPO MOÍDA - MOÍDA, MAGRA, DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA, NÃO PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DEVE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS E CONTER NO MÁXIMO DE 3% DE APONEUROSES, COM REGISTRO NO SIF OU SISP. ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO APROPRIADO, DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PACOTES DE 500G COM PRAZO DE VALIDADE DE 48 HORAS SOB REFRIGERAÇÃO, E CONGELAMENTO DE 1 (UM) ANO.	KG	Fortboi	750	R\$ 13,66	R\$ 10.245,00



ESTADO DO MARANHÃO
 Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
 Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
 CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
 Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

Nº _____
 Coordenação
 de
 Compras

41	CARNE SUÍNA - CARNE SUÍNA, TIPO LOMBO SUÍNO INTEIRO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE DE 1KG, COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF OU CISPOA OU DIPOA, IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA OU TIPO DA CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 06 MESES. CERTIFICADO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA.	KG	Seara	300	R\$ 17,56	R\$ 5.268,00
46	COCO RALADO - AMENDOAS DE COCO PURO, EM FLOCOS PARCIALMENTE DESIDRATADO, OBTIDO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, COM UMIDADE MÁXIMA DE 4% P/P E LÍPIDIOS ENTRE 35% A 60%, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES E RANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA 100G.	PCT	Zaeli	250	R\$ 3,33	R\$ 832,50
47	COLORAU OU COLORIFICO, CONDIMENTO DE COR AVERMELHADA PREPARADO A BASE DE UMA OU MAIS ESPÉCIES VEGETAIS, E USADO NOS ALIMENTOS COM FINALIDADE DE REALÇAR AS SUAS CORES, ALTERAR-LHES A TEXTURA E MODIFICAR-LHES O SABOR, PREPARADO A BASE DE URUCUM DESSEDO TRITUDADO, EM PACOTE APROPRIADO DE 500GR	PCT	Maratá	30	R\$ 4,83	R\$ 144,90
50	CREMOGEMA - CREMOGEMA, FARINHA PARA MINGAU À BASE DE AMIDO DE MILHO, TIPO CREMOGEMA TRADICIONAL, DIVERSOS SABORES, EM EMBALAGEM DE 200G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	CX	Cremsgema	660	R\$ 3,96	R\$ 2.613,60
51	ERVILHA - ERVILHA EM CONSERVA - ERVILHA - ERVILHA EM CONSERVA, NÃO AMASSADAS, SEM FERRUGEM, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 200G.	LATA	Quero	300	R\$ 3,19	R\$ 957,00
52	EXTRATO DE TOMATE - SIMPLES, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 260G APROPRIADA PARA ENTREGA	UND	Quero	400	R\$ 4,15	R\$ 1.660,00
53	FARINHA DE MANDIOCA FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS. NÃO PODEM ESTAR ÚMIDAS, FERMENTADAS OU RANÇOSAS. PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA (MANIBOTULÍSSIMA) PREVIAMENTE DESCASCADA, LAVADA, E ISENTAS DO RADICAL CIANETO. EMBALAGEM INTEGRAL DE 1KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E	KG	Natural	1500	R\$ 5,28	R\$ 7.920,00



ESTADO DO MARANHÃO
 Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
 Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
 CNPJ: N° 01.562.914/0001-09
 Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

N° _____
 Coordenação
 de
 Compras

	NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA.					
56	FEIJÃO BRANCO - FEIJÃO BRANCO, TIPO 1 - NOVO, GRUPO ANÃO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, ORIGINAL DE FÁBRICA, EMBALAGEM PESANDO 1 KG. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	Natural	3000	R\$ 6,34	R\$ 19.020,00
57	FEIJÃO BRANCO - FEIJÃO BRANCO, TIPO 1 - NOVO, GRUPO ANÃO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, ORIGINAL DE FÁBRICA. EMBALAGEM PESANDO 1 KG. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	Natural	1000	R\$ 6,34	R\$ 6.340,00
58	FEIJÃO CARIOQUINHA - TIPO 1, CLASSE CARIOQUINHA, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÁDIOS COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, EMBALAGEM DE 1 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES.	KG	Natural	1875	R\$ 5,62	R\$ 10.537,50
59	FEIJÃO CARIOQUINHA - TIPO 1, CLASSE CARIOQUINHA, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÁDIOS COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, EMBALAGEM DE 1 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES.	KG	Natural	625	R\$ 5,62	R\$ 3.512,50
60	FEIJÃO PRETO TIPO 1: PRODUTO DEVE SER PURO, NÃO CONTER AGROTÓXICOS E MATÉRIAS ESTRANHAS: MOFO, CARUNCHOS, INSETOS, MORTOS OU VIVOS OU QUALQUER OUTRO TIPO DE PRAGA. A EMBALAGEM DEVE CONTER OS REGISTROS DEVIDOS NO LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 90 (NOVENTA) DIAS. EMBALAGEM DE 1 KG.	KG	Natural	500	R\$ 5,71	R\$ 2.855,00
62	FILE DE PEITO DE FRANGO: ESPECIFICAÇÕES: SEM OSSOS, SEM PELE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, DEVERÁ CONSTAR DATA DE VALIDADE, FABRICAÇÃO, N° DE REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR, N° DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA, BANDEJAS DE 1 KG.	KG	Seara	1500	R\$ 13,69	R\$ 20.535,00
63	FILE DE PEITO DE FRANGO: ESPECIFICAÇÕES: SEM OSSOS, SEM PELE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, DEVERÁ CONSTAR DATA DE VALIDADE, FABRICAÇÃO, N° DE REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR, N° DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA, BANDEJAS DE 1 KG.	KG	Seara	500	R\$ 13,69	R\$ 6.845,00



ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN

Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST

CNPJ: N° 01.562.914/0001-09

Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

64	FILÉ DE PEIXE TILÁPIA - PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO - FILÉ DE PEIXE TILÁPIA - PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, PESANDO EM SUA EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1KG, CONGELAMENTO (À-18°), CONTENDO EM SUAS EMBALAGENS DATAS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES APÓS A DATA DA ENTREGA. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE).	KG	Copacol	175	R\$ 27,85	R\$ 4.873,75
67	IOGURTE NATURAL: FRESCO, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE DEVERÁ APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE, SEM TRAÇOS BRANCOS OU MOFO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, INTACTA, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRIC - IOGURTE NATURAL: FRESCO, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE DEVERÁ APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE, SEM TRAÇOS BRANCOS OU MOFO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, INTACTA, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 170G.	UND	Danone	1000	R\$ 2,53	R\$ 2.530,00
68	KETCHUP TRADICIONAL, SABOR TRADICIONAL, PESO 400G, TIPO DE EMBALAGEM FRASCO, INGREDIENTES TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, AMIDO MODIFICADO, CONDIMENTOS, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO E AROMATIZANTE ESPECIFICIDADES ALIMENTARES CONTÉM GLÚTEN, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS: PORÇÃO DE 12G - 1 COLHER DE SOPA - VALOR ENERGÉTICO: 13KCAL=55KJ QUANTIDADE POR PORÇÃO: - CARBOIDRATOS: 3G - SÓDIO: 130MG ARMAZENAMENTO APÓS ABERTO, CONSERVAR EM GELADEIRA NO MÁXIMO POR 2 MESES, PESO DO PRODUTO COM EMBALAGEM 426,5G, DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM LARGURA 7,4CM, ALTURA 18,7CM, PROFUNDIDADE 4,6CM.	UND	Quero	500	R\$ 4,37	R\$ 2.185,00
69	LARANJA PÊRA IN NATURA - LARANJA PÊRA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, DE ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS. APRESENTAR GRAU NORMAL DE TAMANHO, NÃO ESTAR DANIFICADA, NÃO CONTER CORPOS ESTRANHOS, ESTAR ISENTA DE UMIDADE E INSETOS. DEVERÃO SER TRANSPORTADAS SEM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO E CAIXAS DE POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE PARA GARANTIR A QUALIDADE DO PRODUTO.	KG	Laranja in Natura	750	R\$ 3,37	R\$ 2.527,50



ESTADO DO MARANHÃO
 Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
 Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
 CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
 Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

Nº _____
 Coordenação
 de
 Compras

70	LEITE CONDENSADO ACONDICIONADO EM CAIXAS - LEITE CONDENSADO ACONDICIONADO EM CAIXAS, NAO AMASSADAS, NAO ESTUFADAS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO, PESANDO 395GRAMAS. NA EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE DE NO MINIMODE 6 MESES.	UND	Betania	1000	R\$ 4,45	R\$ 4.450,00
72	LEITE EM PÓ INTEGRAL - LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO, DE ORIGEM ANIMAL. ISENTO DE GORDURAS TRANS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA, ALUMINIZADA DE 200G, COM FECHAMENTO A VÁCUO, CONSTANDO NA EMBALAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MODO DE PREPARO, RENDIMENTO DA PORÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	UND	Italac	9375	R\$ 5,54	R\$ 51.937,50
73	LEITE EM PÓ INTEGRAL - LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO, DE ORIGEM ANIMAL. ISENTO DE GORDURAS TRANS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA, ALUMINIZADA DE 200G, COM FECHAMENTO A VÁCUO, CONSTANDO NA EMBALAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MODO DE PREPARO, RENDIMENTO DA PORÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	UND	Italac	3125	R\$ 5,54	R\$ 17.312,50
76	LINGUIÇA CALABRESA DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE - LINGUIÇA CALABRESA DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO, ROTULAGEM COM SIF DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	Seara	400	R\$ 19,69	R\$ 7.876,00
77	LINGUIÇA TOSCANA: PRODUTO DEVE SER ENTREGUE CONGELADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE. EMBALAGEM DE 1 KG CADA, DEVENDO SER ENTREGUE EM CAMINHÃO REFRIGERADO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	KG	Seara	225	R\$ 14,25	R\$ 3.206,25
78	MAÇÃ, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NAS CASCAS E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTOS E	KG	Maça in Natura	600	R\$ 5,68	R\$ 3.408,00



ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN

Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST

CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09

Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

Nº _____

Coordenação
de
Compras

	LIMPOS. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.					
79	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE MASSA INSTANTÂNEA - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - MASSA INSTANTÂNEA, COM OVOS, TIPO ESPAGUETE; INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, AMIDO DE MILHO, CORANTE NATURAL CÚRCUMA E URUCUM. CONTÉM GLÚTEN. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA. PACOTE 500G.	PCT	Araguaia	3750	R\$ 3,09	R\$ 11.587,50
80	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE MASSA INSTANTÂNEA - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - MASSA INSTANTÂNEA, COM OVOS, TIPO ESPAGUETE; INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, AMIDO DE MILHO, CORANTE NATURAL CÚRCUMA E URUCUM. CONTÉM GLÚTEN. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA. PACOTE 500G.	PCT	Araguaia	1250	R\$ 3,09	R\$ 3.862,50
82	MAIONESE: EMULSÃO CREMOSAS, OBTIDAS COM OVOS E ÓLEO VEGETAL, COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM DE 250G.	UND	Quero	700	R\$ 4,07	R\$ 2.849,00
85	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL, INDUSTRIALIZADA, OBTIDA DE PRODUTOS ISENTOS DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, HOMOGENEA, DE CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO, ACONDICIONADA EM BALDE PLÁSTICO ATOXICO, HERMETICAMENTE FECHADA EM EMBALAGENS DE 500G.	UND	Primor	1000	R\$ 6,17	R\$ 6.170,00
86	MELANCIA - MELANCIA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NAS CASCAS E A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTOS E LIMPOS. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	Melancia in Natura	1500	R\$ 3,14	R\$ 4.710,00
88	MILHO DE PIPOCA: EMBALAGEM DE 500G, EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIA NOCIVAS, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS. RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO	PCT	Mariza	1500	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00
89	MILHO PARA CANJICA - CANJICA DE MILHO BRANCO TIPO 1 - MILHO PARA CANJICA - CANJICA DE MILHO BRANCO TIPO 1, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE. PCT DE 500 G.	PCT	Mariza	2500	R\$ 3,78	R\$ 9.450,00



ESTADO DO MARANHÃO
 Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
 Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
 CNPJ: N° 01.562.914/0001-09
 Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

N° _____
 Coordenação
 de
 Compras

90	MILHO VERDE EM CONSERVA, MANIPULAÇÃO AO VAPOR, PESO 300G QUANTIDADE 1TIPO DE EMBALAGEM, LATA, INGREDIENTES: MILHO VERDE EM GRÃOS, ÁGUA E SAL, ESPECIFICIDADES ALIMENTARES: NÃO CONTÉM GLÚTEN, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS: PORÇÃO DE 130G (1 XÍCARA DE CHÁ) QUANTIDADE POR PORÇÃO - VALOR ENERGÉTICO: 94KCAL=395KJ - CARBOIDRATOS: 14G - PROTEÍNAS: 3,8G - GORDURAS TOTAIS: 2,5G - GORDURAS SATURADAS: 0,7G - GORDURAS TRANS: 0G - FIBRA ALIMENTAR: 4,9G - SÓDIO: 208MG - ÁCIDO FÓLICO: 68MCG, PESO DO PRODUTO COM EMBALAGEM 409,3G, DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM - LARGURA: 8,5CM - ALTURA: 8,5CM - PROFUNDIDADE: 8,5CM, PRAZO DE GARANTIA 30 DIAS, CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 LATA DE MILHO EM CONSERVA	LATA	Quero	300	R\$ 7,95	R\$ 2.385,00
91	MINGAU DE MILHO VERDE C/ COCO - PCT 1KG EMBALAGEM RESISTENTE LIVRE DE FUROS E LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. - MINGAU DE MILHO VERDE C/ COCO - PCT 1KG EMBALAGEM RESISTENTE LIVRE DE FUROS E LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	Nutrilan	360	R\$ 12,25	R\$ 4.410,00
92	MINGAU DE TAPIOCA COM COCO - MINGAU DE TAPIOCA COM COCO, EMBALAGEM DE 1KG DEVIDAMENTE ROTULADOS, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	PCT	Nutrilan	410	R\$ 7,32	R\$ 3.001,20
93	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL: COMPOSIÇÃO ÓLEO DE SOJA E ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL: COMPOSIÇÃO ÓLEO DE SOJA E ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PET (900ML) COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE E EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA DE PAPEL RESISTENTE.	UND	Vitaliv	1875	R\$ 8,84	R\$ 16.575,00
94	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL: COMPOSIÇÃO ÓLEO DE SOJA E ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL: COMPOSIÇÃO ÓLEO DE SOJA E ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PET (900ML) COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE E EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA DE PAPEL RESISTENTE.	UND	Vitaliv	625	R\$ 8,84	R\$ 5.525,00
95	OVOS DE GALINHA: CLASSE A, BRANCO, DE BOA PROCEDECÊNCIA, CASCA MÉDIA, ACONDICIONADO EM BANDEJAS COM 30 UNIDADES, NA EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDECÊNCIA, N° DE LOTE, DATA DE EMBALAGEM E VALIDADE. - OVOS DE GALINHA: CLASSE A, BRANCO, DE BOA PROCEDECÊNCIA, CASCA MÉDIA, ACONDICIONADO EM BANDEJAS COM 30 UNIDADES, NA EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDECÊNCIA, N° DE LOTE, DATA DE EMBALAGEM E VALIDADE.	CART	Avine	75	R\$ 16,03	R\$ 1.202,25



ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN

Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST

CNPJ: N° 01.562.914/0001-09

Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

98	PEIXE PESCADA BRANCA QUILO ESPECIFICAÇÃO: FILÉ, CONGELADO EM PACOTES DE 1KG. EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE. DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE, FORNECEDOR E PRODUTO COM REGISTRO NO SIF PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 04 MESES. SEM MANCHAS, PARASITAS OU FUNGOS, DE ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO	KG	Copacol	250	R\$ 24,28	R\$ 6.070,00
102	PÓ PARA O PREPARO DE REFRESCO - SABORES: DIVERSOS; DILUIÇÃO: 1 / 10; INGREDIENTES: AÇÚCAR - PÓ PARA O PREPARO DE REFRESCO -SABORES: DIVERSOS; DILUIÇÃO: 1 / 10; INGREDIENTES: AÇÚCAR, ACIDULANTE, ÁCIDO CÍTRICO, ANTIOXIDANTE, ÁCIDO ASCÓRBICO, ANTIUMECTANTE FOSFATO TRICÁLCICO, CORANTES E AROMAS NATURAIS DE CADA FRUTA, NÃO CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM COM 1 KG.	UND	Qualimax	500	R\$ 7,72	R\$ 3.860,00
103	POLPA DE CAJÚ, NATURAL, PASTEURIZADA, CONGELADA EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS, PLÁSTICAS, IMPERMEÁVEIS, RESISTENTES, TRANSPARENTES CONTENDO 01 KG, RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO NOME DO VEGETAL E COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES DA DATA DE ENTREGA, INFOR - POLPA DE CAJU, NATURAL, PASTEURIZADA, CONGELADA EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS, PLÁSTICAS, IMPERMEÁVEIS, RESISTENTES, TRANSPARENTES CONTENDO 01 KG, RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO NOME DO VEGETAL E COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES DA DATA DE ENTREGA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE.	KG	Kipolpa	100	R\$ 10,89	R\$ 1.089,00
104	POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE ACEROLA: PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	Kipolpa	100	R\$ 11,05	R\$ 1.105,00



ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN

Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST

CNPJ: N° 01.562.914/0001-09

Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

Coordenação
de
Compras

105	POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE MARACUJÁ: PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	Kipolpa	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
106	POLPA DE FRUTA INTEGRAL PASTEURIZADO DE CAJA, CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	Kipolpa	100	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00
107	POLPA DE GOIABA, NATURAL, PASTEURIZADA, CONGELADA EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS, PLÁSTICAS, IMPERMEÁVEIS, RESISTENTES, TRANSPARENTES CONTENDO 01 KG, RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO NOME DO VEGETAL E COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES DA DATA DE ENTREGA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE.	KG	Kipolpa	100	R\$ 12,87	R\$ 1.287,00
108	REFRIGERANTE ORIGINAL DIVERSOS, SABOR COLA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 04 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO. PET 2 LITROS.	UND	Psu	200	R\$ 7,93	R\$ 1.586,00
109	REFRIGERANTE ORIGINAL DIVERSOS, SABOR GUARANÁ. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 04 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO. PET 02 LITROS.	UND	Psu	250	R\$ 6,49	R\$ 1.622,50



ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN

Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST

CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09

Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

Nº _____

Coordenação
de
Compras

111	REQUEIJÃO TRADICIONAL 200 G - REQUEIJÃO TRADICIONAL, ELABORADO COM LEITE, CREME DE LEITE E INGREDIENTES NATURAIS, CREMOSO, CONTEÚDO LÍQUIDO DE 200G. O RÓTULO DEVERÁ APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO E CONTADO DO FORNECEDOR, PESO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES DA CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	Betania	120	R\$ 6,85	R\$ 822,00
112	RISOTO DE CARNE: MISTURA PARA PREPARO DE RISOTO DE CARNE COM LEGUMES, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	UND	Maggi	500	R\$ 13,18	R\$ 6.590,00
113	RISOTO DE FRANGO: MISTURA PARA PREPARO DE RISOTO DE FRANGO COM LEGUMES, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	UND	Maggi	100	R\$ 13,99	R\$ 1.399,00
114	SAL PARA TEMPERO TIPO SAL REFINADO IODADO - SAL PARA TEMPERO TIPO SAL REFINADO IODADO, COM GRANULACAO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, DE ACORDO COM A LEGISLACAO FEDERAL ESPECIFICA, SEM IMPUREZAS E MATERIAS TERROSAS, EMBALAGEM PLASTICA ATOXICO, TRANSPARENTE FECHADO DE 1 KG, VALIDADE MINIMA DE 1 ANO.	KG	5 estrelas	1620	R\$ 1,23	R\$ 1.992,60
115	SALSICHA CONGELADA TIPO HOT DOG, COMPOSTA DE INGREDIENTES COMO: CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES, CARNE/ GORDURA SUÍNA, ÁGUA, PROTEÍNA DE SOJA, SAL, CONDIMENTOS NATURAIS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE QUE NÃO DESCARACTERIZEM O PRODUTO. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO À VÁCUO COM 1 KG DO PRODUTO.	KG	Seara	275	R\$ 9,40	R\$ 2.585,00



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
CNPJ: N° 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

N° _____
Coordenação
de
Compras

116	SARDINHA EM CONSERVA, TIPO PESCADA EM CONSERVA, APRESENTAÇÃO INTEIRA, COM ESPINHA E ÓLEO COMESTÍVEL, CONTENDO ÔMEGA 3. EMBALAGEM CONTENDO O REGISTRO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DATA DE VALIDADE E O SIF/DIPOA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 125 G.	UND	Coqueiro	3000	R\$ 3,75	R\$ 11.250,00
117	SOPÃO SABOR LEGUMES - MACARRÃO (57%) (FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO - SOPÃO SABOR LEGUMES - MACARRÃO (57%) (FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVO DESIDRATADO E CORANTES NATURAIS), FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO, AÇÚCAR, SAL, PROTEÍNA DE SOJA, VEGETAIS (2,8%) (CENOURA, CHICÓRIA, AIPO, SALSINHA, MANDIOQUINHA, ALHO-PORÓ E TOMATE), MISTURA PARA PURÊ DE BATATA, ÓLEO VEGETAL DE MILHO, EXTRATO DE LEVEDURA, CARNE BOVINA (0,008%), AROMATIZANTES E CORANTE NATURAL. EMBALAGEM ALUMINIZADA 200 G. VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A CONTAR DA DATA DE RECEBIMENTO DO PRODUTO. DEMAIS CONDIÇÕES DE ACORDO COM AS NORMAS DE SAÚDE / SANITÁRIAS VIGENTES (ANVISA, SIF, INMETRO E OUTRAS).	PCT	Maggi	500	R\$ 6,88	R\$ 3.440,00
118	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ - SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ, COM RENDIMENTO DE 1/12 PARTES. EMBALAGEM ÍNTEGRA, TIPO GARRAFA DE VIDRO OU DE PLÁSTICO DE 500 ML DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO. O PRAZO DE VALIDADE DEVE SER SUPERIOR A 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	Qualimax	250	R\$ 10,60	R\$ 2.650,00
119	TEMPERO PRONTO EM PÓ - À BASE DE ALHO E SAL - TEMPERO PRONTO EM PÓ - À BASE DE ALHO E SAL, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, INDUSTRIALIZADO NO MÁXIMO 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA COM ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, 300G.	UND	Du sul	75	R\$ 4,13	R\$ 309,75
120	TOMATE MADURO, BOA QUALIDADE, GRAUDO, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURAS E COR - TOMATE MADURO, BOA QUALIDADE, GRAUDO, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURAS E CORTES.	KG	Tomate in Nature	250	R\$ 6,14	R\$ 1.535,00



ESTADO DO MARANHÃO
 Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
 Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
 CNPJ: N° 01.562.914/0001-09
 Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

N° _____
 Coordenação
 de
 Compras

121	UVA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ISENTO DE PARTES PÚTRICAS. DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, DEVENDO APRESENTAR 80 A 90% DE MATURAÇÃO. EMBALAGENS: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORMES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NAS EMBALAGENS ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	Uva in natura	100	R\$ 14,58	R\$ 1.458,00
122	VINAGRE DE ÁLCOOL - VINAGRE DE ÁLCOOL, PRODUTO NATURAL FERMENTADO ACÉTICO SIMPLES, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	UND	Figueira	750	R\$ 2,94	R\$ 2.205,00

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Programa Atividade: 08.244.0012.2032.0000 – Manutenção e Func. da Sec. de Assist. E Prom. Social.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 02.14 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa Atividade: 08.244.0034.2081.0000 – Manutenção da Bolsa Família - IGD

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 02.14 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa Atividade: 08.243.0041.2094.0000 – Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 02.14 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa Atividade: 08.244.0012.2083.0000 – Manut. Do Centro Ref. Da Assistência Social -CRAS.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
CNPJ: N° 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

SEMAS - ANAJATUBA
FOLHA 29
RUBRICA R

N° _____
Condensação de Compras

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 02.14 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa Atividade: 08.243.0011.1074.0000 – Manut. Do Serviço de Convivência e Fort. De Vínculos - SCFV.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 02.14 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa Atividade: 08.243.0034.2078.0000 – Manut. Do Programa Erradicação do Trabalho Infantil - PETI.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO.

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- Executar o objeto contratual de conformidade com as necessidades requeridas pelas Secretarias CONTRATANTES;
- Fornecer os gêneros alimentícios de forma parcelada, de acordo com as condições estabelecidas neste Termo de Referência e nas normas legais aplicadas à comercialização dos mesmos, tais como a indicação da data de fabricação, garantia/validade (conforme o caso) e composição, obedecendo ao disposto no Código de Defesa do Consumidor, observados ainda a periodicidade, prazo de validade e local de entrega;
- Entregar os gêneros alimentícios nos prazos estabelecidos, contados a partir do recebimento de cada Ordem de Fornecimento, expedida pela CONTRATANTE;



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
CNPJ: N° 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

N° _____
Coordenação
de
Compras

- d) Substituir os gêneros alimentícios reprovados pela CONTRATANTE, por estarem em desacordo com as especificações técnicas, com as propostas de preços, que contenham vícios redibitórios, ou ainda que entregues fora do prazo de validade, no prazo de até 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento da respectiva notificação;
- e) Comunicar imediatamente à CONTRATANTE qualquer alteração no seu estatuto social, razão social, CNPJ, dados bancários, endereço, telefone, fax e outros dados que forem importantes.
- f) Fornecer os produtos, observadas as respectivas quantidades e preços imediatamente após a assinatura do CONTRATO.
- g) Não transferir a terceiros, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato, sem prévia autorização da CONTRATANTE.
- h) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- i) Responsabilizar-se pela qualidade dos produtos, sob pena de responder pelos danos causados à Administração ou a Terceiros.
- j) Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE;
- k) Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou cooperados ou prepostos envolvidos na execução do contrato;
- l) Responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo quando do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela CONTRATANTE;
- m) Arcar com as despesas de embalagem, frete, despesas com transporte, carga e descarga, encargos fiscais, comerciais, sociais, trabalhistas, seguros e quaisquer outras despesas decorrentes dos produtos.
- n) Lançar na nota fiscal as especificações dos produtos de modo idêntico àquelas constantes do objeto do Edital de Pregão;
- o) Manter, durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- p) Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- q) Todas as despesas decorrentes da execução do objeto além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, frete, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a execução do objeto da presente licitação, ocorrerão por conta da CONTRATADA.
- r) Manter situação de regularidade mediante o Alvará de Vigilância Sanitária atualizado, sendo esse requisito mínimo de qualidade higiênico-sanitária para a fabricação/produção/comercialização de gêneros alimentícios

10.2. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- a) A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente licitação, consoante estabelece a Lei no 8.666/93.
- b) Acompanhar e fiscalizar o fornecimento, objeto do presente contrato.
- c) Atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada o fornecimento dos produtos, podendo recusar aqueles que não estejam de acordo com os termos do contrato.



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
CNPJ: N° 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

N° _____
Coordenação
de
Compras

- d) Rejeitar os produtos que não satisfizerem aos padrões exigidos nas especificações;
- e) Efetuar os pagamentos à CONTRATADA, à vista das Notas Fiscais/Faturas/Recibos, devidamente atestados, pelo setor competente, de acordo com a forma e prazo estabelecidos no instrumento de contrato, observando as normas administrativas e financeiras em vigor.
- f) Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com o produto, objeto desse instrumento, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas.
- g) Proceder às advertências, multas e demais comunicações legais pelo descumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA.
- h) O contrato será acompanhado e fiscalizado por um representante da Administração especialmente designado, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:

11.1.1. Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

11.1.2. Apresentar documentação falsa;

11.1.3. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

11.1.4. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

11.1.5. Não manter a proposta;

11.1.6. Cometer fraude fiscal;

11.1.7. Comportar-se de modo inidôneo;

11.2. O atraso injustificado ou retardamento no fornecimento objeto deste certame sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), conforme determina o art. N° 86, da Lei N° 8666/93. 9.2.

11.3. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

11.3.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

11.4. Multa moratória de 0,5% por cento por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 dias;

11.4.1. Multa compensatória de 1,0 % (um por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

11.4.2. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

11.4.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar pelo prazo de até dois anos;

11.4.4. Impedimento de licitar e contratar pelo prazo de até cinco anos;

11.4.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST
CNPJ: N° 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

N° _____
Coordenação
de
Compras

própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

11.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

11.5.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

11.5.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

11.5.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

11.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

11.7. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTEs ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.



ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN

Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST

CNPJ: N° 01.562.914/0001-09

Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-

N° _____

Coordenação
de
Compras**14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES**

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Tutóia/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Paulino Neves/MA, 14 de abril de 2023.

PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA

CNPJ: 40.369.479/0001-52

DARCIO ANDRE FERNANDES VIEIRA

REPRESENTANTE LEGAL

EDMAR RODRIGUES CANTANHECE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TESTEMUNHAS:

1- _____

2- _____

RECEBEMOS DE Plenus Distribuição e Comércio LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO		NF-e Nº 000.000.148
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	SÉRIE: 1

Plenus Distribuição e Comércio LTDA Rua das Hortas, 57 - - Centro, Sao Luis, MA - CEP: 65020270	DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica 0 - Entrada 1 - Saída 1 Nº 000.000.148 SÉRIE: 1 Página 1 de 2	CONTROLE DO FISCO  CHAVE DE ACESSO 2123 0540 3694 7900 0152 5500 1000 0001 4810 0263 8097 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
	NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE MERCADORIA PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 421230013853829 - 11/05/2023 12:11	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 126793972	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.	CNPJ / CPF 40.369.479/0001-52

DESTINATÁRIO/REMETENTE		CNPJ/CPF	DATA DA EMISSÃO
NOME/RAZÃO SOCIAL Sec Mun de Assistencia Social e Trabalho de Paulino Neves/MA		18.770.924/0001-32	11/05/2023
ENDEREÇO Av. Dr. Paulo Ramos, s/n -	BAIRRO/DISTRITO Centro	CEP 65585-000	DATA DE ENTRADA/SAÍDA 11/05/2023
MUNICÍPIO Paulino Neves	FONE/FAX	UF MA	HORA DE ENTRADA/SAÍDA 12:02

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	0,00	VALOR DO ICMS	0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST	0,00	VALOR DO ICMS ST	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	30.442,90
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	0,00	VALOR DO IPI	0,00
								VALOR TOTAL DA NOTA	30.442,90

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA 9 - Sem Frete	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	BC ICMS	VLR. ICMS	VLR. IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
01	Achocolatado em pó Zaeli 400g	18063210	0102	5102	pct	50,0000	6,9300	346,50					
02	Açúcar Cristal Olho D'agua 1 kg	17011300	0102	5102	kg	210,0000	3,1600	663,60					
03	Amido de milho Maizena 500g	11081200	0102	5102	und	20,0000	8,0200	160,40					
04	Arroz branco tipo 1 Bom de Gosto	10063021	0102	5102	kg	180,0000	4,0200	723,60					
05	Aveia em flocos finos 500g Nestle	11041200	0102	5102	und	38,0000	8,4200	319,96					
06	Biscoito tipo Maria Kikos 400g	19053100	0102	5102	pct	100,0000	0,5100	51,00					
07	Biscoito Cream Cracker kikos 400g	19053100	0102	5102	pct	500,0000	4,2700	2.135,00					
08	Café Puro em pó 500g	09062000	0102	5102	pct	250,0000	11,7000	2.925,00					
9	Carne Bovina Coxão moic	02102000	0102	5102	kg	50,0000	27,4400	1.372,00					
10	Carne bovina Acem	02102000	0102	5102	kg	63,0000	24,8700	1.566,81					
11	Carne Bovina Maminha	02102000	0102	5102	kg	63,0000	33,3600	2.101,68					
12	Carne bovina Alcatra	02102000	0102	5102	kg	25,0000	32,1300	803,25					
13	Carne bovina moida	02023000	0102	5102	kg	50,0000	13,6600	683,00					
14	Coco ralado Zaeli 100g	08011100	0102	5102	pct	30,0000	3,3300	99,90					
15	Feijao Branco Natural 1 kg	07133399	0102	5102	kg	180,0000	6,3400	1.141,20					
16	Feijão Cariquinha Natural 1 kg	07133399	0102	5102	kg	210,0000	5,6200	1.180,20					
17	Feijão Preto Natural 1 kg	07133319	0102	5102	kg	90,0000	5,7100	513,90					
18	File de peito de frango Seara	02071400	0102	5102	kg	400,0000	13,6900	5.476,00					

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
---------------------	--------------------------	--------------------------	----------------

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Informações Adicionais de Interesse do Fisco: Nota fiscal referente ao fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Mun de Assistencia Social e Trabalho de Paulino Neves, conforme CT N° 19/2023	RESERVADO AO FISCO
--	--------------------

Plenus Distribuição e Comércio LTDA Rua das Hortas, 57 - - Centro, Sao Luis, MA - CEP: 65020270		DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica 0 - Entrada 1 1 - Saída Nº 000.000.148 SÉRIE: 1 Página 2 de 2	CONTROLE DO FISCO  CHAVE DE ACESSO 2123 0540 3694 7900 0152 5500 1000 0001 4810 0263 8097 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE MERCADORIA		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 421230013853829 - 11/05/2023 12:11	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 126793972	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.	CNPJ / CPF 40.369.479/0001-52	

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	BC ICMS	VLR. ICMS	VLR. IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
19	Iogurte Natural 170g	04032000	0102	5102	und	100,0000	2,5300	253,00					
20	Laranja Pera	08051000	0102	5102	kg	100,0000	3,3700	337,00					
21	Leite em pó Integral 200g Italic	04022110	0102	5102	und	500,0000	5,5400	2.770,00					
22	Maça nacional	08081000	0102	5102	kg	100,0000	5,6800	568,00					
23	Macarrão espaguete Araguaia	19021900	0102	5102	pet	400,0000	3,0900	1.236,00					
24	Melancia	08071100	0102	5102	kg	300,0000	3,1400	942,00					
25	Polpa de Fruta Caja Ki polpa	20089900	0102	5102	kg	30,0000	11,4000	342,00					
26	Polpa de fruta de goiaba Ki polpa	20089900	0102	5102	kg	30,0000	12,8700	386,10					
27	Sal refinado 5 estrelas	25010020	0102	5102	kg	60,0000	1,2300	73,80					
28	Sardinha coqueiro 125g	16041310	0102	5102	und	300,0000	3,7500	1.125,00					
29	Vinagre álcool figueira 500ml	22090000	0102	5102	und	50,0000	2,9400	147,00					



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Educação - SEMED
CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-000

SEMAS - ANAJATUBA
FOLHA 336
RUBRICA K

Nº _____

TERMO DE CONTRATO

**TERMO DE CONTRATO Nº 32/2023 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES (MA) ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023– PMPN
PROCESSO ADM Nº 06.01/2023.02 – PMPN.**

Contrato de Administrativo Celebrado entre a Prefeitura municipal de Paulino Neves/MA e a empresa PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAULINO NEVES/MA, de acordo com condições, especificações e quantidades constantes no Termo de Referência. – Base Legal: Lei 8.666/93 e Alterações.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES (MA), pessoa jurídica de direito público, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº. CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09, com sede à Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-000, neste ato representada pelo (a) Secretário (a) de Educação a Sr (a). Nilce Nely Oliveira Bezerra, brasileiro(a), inscrito (a) no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas sob o nº. 072.565.018-46 residente e domiciliado no Município de Paulino Neves/MA denominado (a) de **CONTRATANTE** e **PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA** estabelecida na Rua das Hortas, nº 57, Centro, São Luis/MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº. 40.369.479/0001-52, aqui denominada de **CONTRATADA**, neste ato representada por seu representante legal DARCIO ANDRE FERNANDES VIEIRA, brasileiro, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o nº 494.128.253-15 **RESOLVEM** celebrar este contrato, perante as testemunhas e em conformidade com as disposições contidas na lei no 8.666/93, e suas alterações, no **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023– PMPN** e seus anexos, na proposta da **CONTRATADA**, tudo fazendo parte deste contrato, independentemente de transcrição e mediante as Cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, COM A FINALIDADE DE



ESTADO DO MARANHÃO
 Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
 Secretaria Municipal de Educação - SEMED
 CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
 Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-000

Nº _____

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAULINO NEVES/MA, atendendo as especificações e disposições deste Edital e do Termo de Referência e demais anexos.

1.1. O presente contrato decorre de proposta vencedora, apresentada pela **CONTRATADA**, para o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023– PMPN**, atendendo ao **Edital Nº. 02/2023– PMPN** e seus anexos, expedido pela **CONTRATANTE**, os quais fazem parte integrante do presente contrato para todos os efeitos legais. Aplicam-se a este contrato administrativo, todas as disposições contidas na Lei Federal Nº. 8.666/93, suas posteriores alterações, utilizando-se este ordenamento para dirimir casos omissos.

1.2. A **CONTRATADA** obriga-se a manter, durante toda a execução do contrato, e compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação exigidas na licitação.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS: Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição, obrigando a **CONTRATADA** ao fornecimento dos produtos, conforme especificações constantes no Termo de Referência do anexo do **Edital Nº 02/2023– PMPN de PREGÃO ELETRÔNICO**.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZOS, PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

3.1. O presente contrato tem sua vigência até o dia 31 de dezembro de 2023, contados a partir da data da assinatura do contrato, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3.2. Pelo fornecimento dos produtos ora contratados a **CONTRATANTE** pagará à **CONTRATADA** o valor abaixo especificado em parcelas de acordo com fornecimento dos produtos e em conformidade com a apresentação da Nota Fiscal dos produtos entregues, devidamente atestados e autenticados pelo setor competente.

3.3. O valor do presente contrato, perfaz o montante global de **R\$ 659.846,60 (seiscentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos)**.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	MODELO/MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	ABACAXI IN NATURA DE 1ª QUALIDADE - ABACAXI IN NATURA DE 1ª QUALIDADE, NÃO DEVE ESTAR AMASSADO, DETERIORADO E PERFURADO, COM GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E BROTOS.	1000	KG	ABACAXI IN NATURA	R\$ 5,59	5.590,00
02	AÇAFRÃO EM PÓ - CONDIMENTO EM PÓ FINO, DE COR AMARELADA, LIVRE DE IMPUREZAS, ODOR, COR OU ASPECTO ESTRANHOS AO PRODUTO. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATOXICA, 30G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES À PARTIR DA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MIN - AÇAFRÃO EM PÓ CONDIMENTO EM PÓ FINO, DE COR AMARELADA, LIVRE DE IMPUREZAS, ODOR, COR OU	2000	PC	ZAELI	R\$ 2,00	4.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Educação - SEMED
CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-000

Nº _____

	ASPECTO ESTRANHOS AO PRODUTO. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATOXICA, 30G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES À PARTIR DA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
03	AÇÚCAR - AÇÚCAR, TIPO: REFINADO, COLORAÇÃO BRANCA, SEM GLÚTEN, EM EMBALAGENS CONTENDO 1KG, COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, CONTADOS A PARTIR DA ENTREGA, PACOTE COM 1KG.	10000	KG	BLANCO	R\$ 3,83	38.300,00
04	ADOÇANTE - ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, COR TRANSPARENTE, COMPOSTO DE EDULCORANTES ARTIFICIAIS (SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO E ACESSULFAME DE POTÁSSIO), EM FRASCOS COM 100 ML. FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE E BICO DOSADOR. VALIDADE MÍNIMA DE 08 (OITO) MESES A PARTIR DA ENTREGA	150	Und	ADOCYL	R\$ 5,64	846,00
05	ALHO EM PASTA 200G. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, DATA DE EMPACOTAMENTO E VALIDADE, PESO LÍQUIDO, ENDEREÇO E TELEFONE - ALHO EM PASTA 200G. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, DATA DE EMPACOTAMENTO E VALIDADE, PESO LÍQUIDO, ENDEREÇO E TELEFONE.	2000	POTE	SUPERALHO	R\$ 4,34	8.680,00
06	ARROZ BRANCO TIPO 1 - ARROZ BRANCO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE (EMB. 1KG), COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE E EMBALAGEM SECUNDÁRIA PLÁSTICO RESISTENTE.	15000	KG	BOM DE GOSTO	R\$ 4,85	72.750,00
07	ARROZ BRANCO TIPO 1 - ARROZ BRANCO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE (EMB. 1KG), COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE E EMBALAGEM SECUNDÁRIA PLÁSTICO RESISTENTE.	5.000	KG	BOM DE GOSTO	R\$ 4,85	24.250,00
09	AVEIA EM FLOCOS - AVEIA EM FLOCOS, APRESENTAÇÃO: FLOCOS FINOS, EMBALAGEM: CAIXA, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 250G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	500	CX	QUAKER	R\$ 4,89	2.445,00
10	BATATA INGLESA - BATATA INGLESA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NAS CASCAS E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTOS E LIMPOS. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	3000	KG	BATATA IN NATUR	R\$ 4,98	14.940,00



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Educação - SEMED
 CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
 Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-000

SEMAS - ANAJATUBA
 FOLHA 339
 RÚBRICA R

15	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABORES SORTIDOS SEM RECHEIO, PACOTE C/ 400 GR, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. - BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABORES SORTIDOS SEM RECHEIO, PACOTE C/ 400 GR, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.	1000	PCT	RANCHEIRO	R\$ 5,62	5.620,00
16	CACAU EM PO 100% - EMBALAGEM CONTENDO 500G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO - CACAU EM PO 100% - EMBALAGEM CONTENDO 500G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA. PRODUTO ISENTO DE GLÚTEN.	500	PCT	QUAKER	R\$ 16,59	8.295,00
17	CAFÉ TORRADO E MOÍDO EM PÓ - CAFÉ TORRADO E MOÍDO EM PÓ, TRADICIONAL, EMBALAGEM COM 250 GRAMAS CAFÉ EM PÓ; TORRADO E MOÍDO; PURO DE PRIMEIRA QUALIDADE; SEM GLÚTEN; EMBALADO A VÁCUO; EM EMBALAGENS DE 250G; COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, CONTADOS A PARTIR DA ENTREGA	5000	PCT	CAFÉ PURO	R\$ 6,24	31.200,00
19	CARNE BOVINA - TIPO MOIDA, DIANTEIRA SEM OSSO, TIPO PALETA OU ACEM, SEM PELANCA, SEM GORDURA, CONGELADA, ISENTA DE SEBO, LIMPA, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PROPRIOS, EMBALADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 2KG APROPRIADA, SEM SUJIDADES E AÇÃO DE MICROBIOS, INSPECIONADA PELO SIF.	3000	KG	FORTBOI	R\$ 27,63	82.890,00
21	CARNE BOVINA TIPO PATINHO IN NATURA - CARNE BOVINA TIPO PATINHO IN NATURA, CONGELADA, SEM EXCESSO DE GORDURA, DEVENDO TER ATÉ 10% DE GORDURA, SEM PELANCA, SEM SEBO, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO VERMELHO VIVO, COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, SEM ASPECTOS ESVERDEADOS, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS. AINDA DEVE SER ISENTA DE OSSOS, CADA PEÇA EM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL DE ATÉ 2 KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	500	KG	FRIBOI/FRIBOI	R\$ 37,21	18.605,00
26	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO COM OSSO - CONGELADA, IN NATURA. A AVE DEVE TER CONTORNOS DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS, PELE ADERENTE. COM ASPECTO, COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, PENAS E CARÇA. LIVRE DE PARASITAS, MICRÓBIOS E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, CONTENDO 01 KG. NA EMBALAGEM DEVE CONTER AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, PESO, DATA DE PROCESSAMENTO E DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE, CARIMBO DE INSPEÇÃO FEDERAL	2000	KG	SEARA/SEARA	R\$ 12,58	25.160,00
27	EXTRATO DE TOMATE; DE PRIMEIRA QUALIDADE, FEITO COM POLPA DE TOMATE PURO, SEM EXCESSO DE CONSERVANTES, ACONDICIONADO	3000	SCH	QUERO/QUERO	R\$ 2,91	8.730,00



ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09

Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-000

	EM EMBALAGEM SACHÊ DE 300G, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADA					
28	FEIJÃO CARIOQUINHA - TIPO 1, CLASSE CARIOQUINHA, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÁDIOS COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTOS DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, EMBALAGEM DE 1 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES.	6000	KG	NATURAL/NATURAL	R\$ 8,71	52.260,00
36	IOGURTES - IOGURTE ZERO LACTOSE, VÁRIOS SABORES, PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, PARCIALMENTE DESNATADO, ZERO LACTOSE, SEM GLUTEN SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, INTEGRAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA DE 1 LITRO	100	UND	BONNYTO/BONNYT O	R\$ 11,40	1.140,00
37	LEITE DE SOJA, SEM LACTOSE, LÍQUIDO HOMOGÊNEO, BRANCO LEITOSO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO, ORIGINAL DE FÁBRICA, COM 1 LITRO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF, VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. - LEITE DE SOJA, SEM LACTOSE, LÍQUIDO HOMOGÊNEO, BRANCO LEITOSO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO, ORIGINAL DE FÁBRICA, COM 1 LITRO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF, VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	200	UND	SUPRASOY/SUPRAS OY	R\$ 9,29	1.858,00
44	MAMÃO PAPAIA, IN NATURA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO.	2000	KG	MAMÃO IN NATURA	R\$ 7,17	14.340,00
47	MILHO PARA CANJICA - CANJICA DE MILHO BRANCO TIPO 1, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE. PCT DE 500 G.	3000	PC	NATURAL/NATURAL	R\$ 4,23	12.690,00
51	PÃO DE FORMA INTEGRAL FATIADO 500G DE PRIMEIRA QUALIDADE COM BAIXO TEOR DE GORDURAS TOTAIS - PÃO DE FORMA INTEGRAL FATIADO 500G DE PRIMEIRA QUALIDADE COM BAIXO TEOR DE GORDURAS TOTAIS, 0% DE GORDURA TRANS E RICO EM FONTE DE FIBRAS.	100	PAC	OTIMO PÃO/ OTIMO PÃO	R\$ 8,50	850,00
52	PÃO DE LEITE. PACOTE CONTENDO MÍNIMO 10 UNIDADES - PÃO DE LEITE. PACOTE CONTENDO MÍNIMO 10 UNIDADES	5000	PC	OTIMO PÃO/ OTIMO PÃO	R\$ 7,85	39.250,00
55	POLPA DE FRUTA INTEGRAL PASTEURIZADO DE CAJÁ, CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01	3000	KG	KIPOLPA/ KIPOLPA	R\$ 14,69	44.070,00



ESTADO DO MARANHÃO
 Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
 Secretaria Municipal de Educação - SEMED
 CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
 Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-000

Nº _____

	KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA					
56	POLPA DE FRUTA INTEGRAL SABOR GOIABA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PASTEURIZADA, CONGELADA, 100%, SEM SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU ESTRANHAS MACRO E MICROSCOPICAMENTE VISÍVEIS, COM ANÁLISE DE QUALIDADE LABORATORIAL APROVADA, QUANTA A PUREZA, TEOR DE FRUTOSE E ACIDEZ, PERCENTUAL DE POLPA, COR, SABOR E AROMA DO PRODUTO FINAL – PCT 1 KG. COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NO RÓTULO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DADOS DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.	5000	KG	KIPOLPA/ KIPOLPA	R\$ 11,96	59.800,00
57	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA - PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA, EMBALAGEM COM 400G.	1000	PC	CAMIL/CAMIL	R\$ 7,05	7.050,00
58	SAL - REFINADO IODADO. CARACTERÍSTICAS: NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO. EMBALAGEM: INTACTA, ACONDICIONADAS EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE CONTENDO 1KG DE PESO LÍQUIDO. FABRICAÇÃO: MÁXIMO ATÉ 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 11 MESES.	2000	KG	POTIGUAR/ POTIGUAR	R\$ 1,47	2.940,00
59	SARDINHA LATA 125G – LATA EM FOLHA DE FLANDRES E VERNIZ SANITÁRIO, SARDINHA EM CONSERVA ELABORADO COM PESCADO ÍNTEGRO, FRESCO, LIMPO E VISCERADO, SEM ESCAMAS, SEM ESPINHAS, CONSERVADA EM ÓLEO COMESTÍVEL COM SAL. RÓTULO COM VALOR NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E LOTE. CAIXA COM 50 UNIDADES.	280	cx	COQUEIRO/ COQUEIRO	R\$ 232,42	65.077,60
60	TEMPERO LÍQUIDO - TEMPERO LÍQUIDO, COMPLETO, CONCENTRADO DE USO CULINARIO EMBALAGEM COM 500ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	1.000	und	DUSUL/DUSUL	R\$ 6,22	6.220,00

3.4. A CONTRATADA apresentará Nota Fiscal relativa aos produtos entregues, acompanhado da fatura e posteriormente do recibo.

3.5. O pagamento será efetuado de acordo com a disponibilidade financeira da Secretaria.

3.6. No corpo da Nota Fiscal devem estar mencionados à descrição dos produtos e demais informações julgadas pertinentes, sendo desejável que o número do CNPJ constante da Nota Fiscal, seja o mesmo constante de sua documentação apresentada na licitação.

3.7. O valor a ser pago, será referente ao mês de fornecimento dos produtos.



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Educação - SEMED
CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-000

Nº _____

- 3.8. O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo do objeto, após satisfeitas toda as condições e exigências contratuais.
- 3.9. O pagamento somente será efetuado após o adimplemento das obrigações contratuais pertinentes, conforme art. 40, § 3º, Lei nº 8.666/93.
- 3.10. Os preços contratados serão fixos e irrevogáveis.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

4.1 As despesas decorrentes do presente processo deverão correr por conta das seguintes dotações orçamentárias, para Exercício de 2023:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 02.04 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa Atividade: 12.361.0009.2026.0000 – Manutenção da Merenda Escolar – PNAE

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO E DA ACEITAÇÃO: A **CONTRATANTE** fiscalizará o fornecimento dos produtos contratados, nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, através de servidor indicado pela Prefeitura Municipal de Paulino Neves (MA).

1.1 A **CONTRATADA**, quando requisitada, prestará informações e esclarecimentos que demonstrem o efetivo cumprimento do compromisso avençado.

1.2 Serão aceitos somente o descrito e solicitado no Edital e anexos que correspondam à fiel execução do Contrato.

1.3 Independentemente de os produtos terem sido, a priori, aceitos pela **CONTRATANTE**, a **CONTRATADA** se obriga a reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, às suas expensas, materiais/produtos/serviços com vícios, defeitos ou incorreções de execução.

CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE: As regras acerca do reajuste de preços do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO: Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

CLÁUSULA OITAVA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO – O recebimento do objeto será nos moldes do Art.73 a 76 da Lei 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO – O objeto deste contrato, deverá ser executado em conformidade com os prazos e demais condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do edital.

CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:



Nº _____

- 9.1** A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 9.2** Efetuar entregar os produtos solicitados em perfeitas condições, no Departamento de Alimentação Escolar do Município de Paulino Neves/MA, localizado no endereço Rua Nova, S/N – Centro, Paulino Neves/MA, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados do recebimento Ofício solicitando fornecimento, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;
- 9.2.1** Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 9.2.2** Assinar contrato, no prazo estipulado e contado da convocação;
- 9.2.3** Executar fielmente o contrato, de acordo com as Cláusulas avençadas;
- 9.2.4** Cumprir com a legislação vigente inerente ao objeto, inclusive com todos os encargos tributários, fiscais, trabalhista, devendo arcar ainda, com todas as despesas e custos necessários ao cumprimento do objeto.
- 9.2.5** Assegurar a qualidade do produto em conformidade com as normas técnicas da ANP, ANVISA, INMETRO e outras pertinentes;
- 9.2.6** Arcar com os custos decorrentes do transporte e a descarga dos gêneros alimentícios, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente. Caberá também arcar com os custos diretos e indiretos, inclusive despesas com embalagem, taxas de frete e seguro da entrega.
- 9.2.7** Entregar produtos isentos de substâncias terrosas, sem parasitas, larvas ou corpos estranhos nos produtos ou embalagens, sem umidade externa anormal, isentas de odor, sabor ou cor estranhos, não deverão estar danificadas por lesões que afetem sua aparência e sua utilização.
- 9.2.8** Entregar os gêneros alimentícios embalados, tais como: carnes, legumes, frutas, etc., deverá constar na embalagem uma etiqueta que identifique a pesagem e a data de validade;
- 9.2.9** Entregar verduras e legumes de boa qualidade, com tamanho médio padronizado. As hortaliças deverão estar frescas, inteiras e sãs no ponto de maturação adequada para consumo. As folhas deverão se apresentar intactas e firmes.
- 9.2.10** Entregar produtos com validade mínima constante na descrição do objeto.
- 9.2.11** Os produtos que não contenham exigência de validade constante na descrição do objeto, deverão ser fornecidos com validade superior à metade do prazo entre fabricação e data final, contados do recebimento definitivo do produto.
- 9.2.12** Providenciar para que os produtos sejam entregues de maneira adequada e em consonância com as normas de segurança estabelecidas em legislação própria;
- 9.2.13** Comunicar, à Prefeitura Municipal de Paulino Neves (MA), em até 24 (vinte e quatro) horas antes do vencimento do prazo da entrega dos produtos, os motivos que impossibilite o seu cumprimento.
- 9.2.14** Responsabilizarem-se por todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos entregues, e demais custos inerentes a entrega dos produtos; e, ainda, apresentar os documentos fiscais dos produtos em conformidade com a legislação vigente.



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Educação - SEMED
CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-000

Nº _____

- 9.2.15** Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos, ainda que seja transporte especial quando o produto assim exigir, assumindo exclusivamente a responsabilidade por todas as despesas relativas à entrega do objeto até o devido atesto da Nota Fiscal, inclusive o frete;
- 9.2.16** Entregar os produtos na presença do servidor devidamente designado na conformidade do § 8º do artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93, no local informado no Contrato, acompanhados da Nota Fiscal preenchida contendo a especificação e quantidade correta dos produtos;
- 9.2.17** Substituir os produtos entregues com eventuais falhas e/ou vícios ou que apresentarem eventual alteração de suas características dentro dos prazos estipulados, quando for o caso, sem qualquer ônus adicional para a Prefeitura Municipal de Paulino Neves (MA), no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do horário de entrega dos produtos exigidos no Termo de Referência;
- 9.2.18** Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem na vigência do contrato, objeto do presente instrumento até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, observado o art. 65 da Lei nº 8.666/93;
- 9.2.19** Entregar os produtos através de pessoas idôneas, assumindo total responsabilidade por quaisquer danos ou falta que venham a cometer no desempenho de suas funções, podendo a Prefeitura Municipal de Paulino Neves (MA) solicitar a substituição daqueles cujos produtos sejam julgados inconvenientes.
- 9.2.20** Facilitar a ação da FISCALIZAÇÃO na inspeção do contrato, prestando, prontamente, os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE.
- 9.2.21** Responder perante a Prefeitura Municipal de Paulino Neves (MA), mesmo no caso de ausência ou omissão da FISCALIZAÇÃO, indenizando-a devidamente por quaisquer atos ou fatos lesivos aos seus interesses, que possam interferir na execução do Contrato, quer sejam eles praticados por empregados, prepostos ou mandatários seus. A responsabilidade se estenderá a danos causados a terceiros, devendo a CONTRATADA adotar medidas preventivas contra esses danos, com fiel observância das normas emanadas das autoridades competentes e das disposições legais vigentes.
- 9.2.22** Responder perante as leis vigentes, pelo sigilo dos documentos manuseados, sendo que a CONTRATADA não deverá, mesmo após o término do CONTRATO, sem consentimento prévio por escrito da CONTRATANTE, fazer uso de quaisquer documentos ou informações especificadas no parágrafo anterior, a não ser para fins de execução do CONTRATO.
- 9.2.23** Pagar seus empregados no prazo previsto em lei, sendo também de sua responsabilidade o pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam sobre os produtos contratados inclusive as contribuições previdenciárias fiscais e parafiscais, FGTS, PIS, emolumentos, seguros de acidentes de trabalho etc., ficando excluída qualquer solidariedade da Prefeitura Municipal de Paulino Neves (MA) por eventuais autuações administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadimplência da CONTRATADA com referência às suas obrigações não se transfere as Secretarias/Prefeitura Municipal de Paulino Neves (MA).
- 9.2.24** Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documentação referente ao pagamento dos tributos, seguros, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários relacionados com o objeto do CONTRATO;



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Educação - SEMED
CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-000

Nº _____

- 9.2.25** Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 9.2.26** Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 9.2.27** Responder, pecuniariamente, por todos os danos e/ou prejuízos que forem causados à União, Estado, Município ou terceiros, decorrentes da contratação.
- 9.2.28** Respeitar as normas de segurança e medicina do trabalho, previstas na Consolidação das Leis do Trabalho e legislação pertinente.
- 9.2.29** Manter durante toda a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 9.2.30** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com os artigos 12, 13, 17, 18, 26 e 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), ficando a Contratante autorizada a descontar da garantia, caso exigida no edital, ou dos pagamentos devidos à Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos;
- 9.2.31** Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;
- 9.2.32** Apresentar os empregados responsável pela entrega devidamente uniformizados e identificados por meio de crachá.

CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE além de outras previstas ou decorrentes deste Contrato:

- 10.1** A CONTRATANTE obriga-se a:
- 10.2** Responsabilizar-se pela lavratura do respectivo contrato e emissão da ordem de fornecimento, com base nas disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
- 10.3** Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear a prestação.
- 10.4** Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.
- 10.5** Efetuar o pagamento dos Documentos de Cobrança, no prazo acertado nas condições de pagamento, desde que os mesmos sejam apresentados na conformidade nas normas contratuais e observem as exigências da legislação aplicável;
- 10.6** Permitir o livre acesso dos empregados, encarregados e/ou prepostos da **CONTRATADA** para a execução do contrato;



- 10.7** Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados, encarregados e/ou prepostos da **CONTRATADA**, desde que inerentes ao objeto do Contrato;
- 10.8** Acompanhar a execução da entrega dos produtos do objeto contratado, bem como atestar nas notas fiscais a efetiva entrega do objeto contratado e o seu aceite;
- 10.9** Aplicar as sanções regulamentares e contratuais, se necessário;
- 10.10** Comunicar à Contratada as eventuais irregularidades observadas na entrega dos produtos para adoção das providências saneadoras;
- 10.11** Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 10.12** Acompanhar a entrega dos produtos, por meio de fiscalização, a quem caberá, também, todos os contatos junto à Contratada.
- 10.13** Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos, provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;
- 10.14** Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- 10.15** Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal fornecida pela contratada.
- 10.16** Fazer cumprir os termos da Lei 8.666/93, no que diz respeito ao equilíbrio econômico-financeiro durante a execução do contrato.
- 10.17** Modificar o contrato unilateralmente para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos da **CONTRATADA**.
- 10.18** Rescindir unilateralmente o contrato, nos casos especificados no inciso I do artigo 79 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS CASOS DE RESCISÃO: Constituem motivos para rescisão do contrato as hipóteses previstas nos arts. 77 e 78 da Lei nº 8.666/93.

11.1 O presente Contrato poderá ser rescindido unilateralmente ou por acordo entre as partes nas formas e condições definidas na Lei nº 8.666/93.

11.2 Para a rescisão unilateral a **CONTRATANTE** deve proceder à notificação à **CONTRATADA**, por escrito, com a antecedência de 30 (trinta) dias, sem que lhe caiba qualquer ônus, dispensado este prazo quando o motivo da rescisão for imputável à **CONTRATADA**.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

12.1 A **CONTRATADA** estará sujeita à imputação das penalidades, abaixo referidas:

I – ADVERTÊNCIA;

II – MULTA:

- **multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento)** por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, limitada a incidência a 15 (quinze) dias.



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
Secretaria Municipal de Educação - SEMED
CNPJ: Nº 01.562.914/0001-09
Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-000

Nº _____

▪ **multa compensatória de 10% (dez por cento)** sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

▪ Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida

▪ **0,2% (dois décimos por cento)** ao dia sobre o valor da contratação em caso de atraso na substituição do objeto, limitada a incidência a 5 (cinco) dias úteis. Após o quinto dia e a critério da Administração, poderá ocorrer a não aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença.

a) Caso a **CONTRATANTE** exerça o direito de aplicar a pena de multa, está se obriga a notificar a **CONTRATADA** justificando a medida;

b) Da notificação constarão as seguintes informações:

- Número do Contrato;
- Motivo a que se refere;
- Valor da multa e demonstrativo de cálculo.

c) A referida multa será deduzida do valor a ser pago da respectiva fatura por ocasião de sua quitação, garantida a prévia defesa;

d) Poderá ainda a **CONTRATADA**, conforme o caso, responder por perdas e danos, independentemente de multa prevista no presente contrato;

IV-SUSPENSÃO TEMPORÁRIA do direito de licitar ou de contratar com a **CONTRATANTE**, pelo prazo 2 (dois) anos;

V – DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE para licitar ou contratar com a Administração Pública até que seja promovida a sua reabilitação perante o Município, a ser concedida somente quando a **CONTRATADA** ressarcir a **CONTRATANTE** por prejuízos eventualmente resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

VI – A Administração para imposição das sanções analisará as circunstâncias do caso e as justificativas apresentadas pela contratada, sendo-lhe assegurada a ampla defesa e o contraditório.

12.2 A multa, aplicada na forma do inciso I, não impede que a **CONTRATANTE** rescinda unilateralmente o contrato e aplique outras sanções previstas nesta Cláusula.

12.3 As multas poderão ser cominadas de forma cumulativa;

12.4 O valor das multas aplicadas será deduzido de créditos a que tenha direito a **CONTRATADA**, junto à **CONTRATANTE**, ou cobrado administrativa ou judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS – Fica estabelecido que, caso venha a ocorrer algum fato não previsto neste instrumento, estes deverão ser resolvidos entre as partes contratantes, respeitados o objeto deste instrumento, a legislação e demais normas reguladoras da matéria, em especial a Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993.



CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS DIREITOS ESPECIAIS DA ADMINISTRAÇÃO: O presente Contrato confere a CONTRATANTE as prerrogativas dos incisos I a V, do art. 58 e art. 77, da lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DECIMA QUINTA – DAS CONDIÇÕES ESPECÍFICAS

15.1 Os valores devidos à **CONTRATADA** serão pagos por meio de transferência bancária em moeda corrente do país, considerando o efetivo pagamento a data da ordem de pagamento efetuada ao estabelecimento bancário pela **CONTRATANTE**, no caso de vir a ser adotado o pagamento por ordem bancária ou o crédito em conta corrente.

15.2 A **CONTRATANTE** designará um servidor qualificado, para exercer a fiscalização deste Contrato, obrigando-se a **CONTRATADA** a acolher e cumprir de imediato as recomendações determinadas.

CLÁUSULA DECIMA SEXTA – DAS VEDAÇÕES

16.1 É vedado à **CONTRATADA**:

16.1.1 caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

16.1.2 interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da **CONTRATANTE**, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DOS DOCUMENTOS APLICÁVEIS

17.1 Aplicam-se ao presente contrato dos documentos abaixo relacionados de conhecimento de ambas as partes independentemente de transcrição:

17.1.1 Instrumento Convocatório da **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2023– PMPN e seus Anexos.**

17.1.2 Proposta da Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

18.1 O presente Contrato tem a natureza de contrato administrativo na forma da Lei nº 8.666/93, regulando-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

18.2 Os casos omissões serão dirimidos por acordo entre as partes, respeitados as normas e princípios da legislação aplicável.

CLÁUSULA NOVA – DAS CONDIÇÕES DE REGULARIDADE

19.1 A **CONTRATADA** obriga-se a manter, durante toda a execução do Contratado, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas por aqueles que pretendem contratar com a Administração Pública, para o ramo pertinente, como previsto nos artigos 27 a 31, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA VIGÉSIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS E DE FORO:



ESTADO DO MARANHÃO
 Prefeitura Municipal de Paulino Neves – PMPN
 Secretaria Municipal de Educação - SEMED
 CNPJ: N° 01.562.914/0001-09
 Av. Dr. Paulo Ramos, s/n°, Centro – Paulino Neves (MA) – CEP: 65.585-000

20.1 Desde que devidamente justificado, o contrato é alterável, nas condições previstas no art. 57, no art. 58, I, e art. 65, da Lei nº 8.666/93.

20.2 Fica eleito o Foro da Comarca de Tutóia/MA, com prevalência sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para adoção de quaisquer medidas judiciais, pertinente ao presente contrato.

Por acordarem com os seus termos, este ajuste é assinado pelas partes contratantes, em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que, igualmente, o assinam.

Paulino Neves (MA), 02 de maio de 2023.

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação de Paulino Neves (MA) NILCE NELY OLIVEIRA BEZERRA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CONTRATADA PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA CNPJ Nº: 40.369.479/0001-52 DARCIO ANDRE FERNANDES VIEIRA REPRESENTANTE LEGAL
_____ JOÃO MACEDO DA SILVA CHEFE DE GABINETE	

Testemunhas:	
_____ Nome: CPF:	_____ Nome: CPF:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

A prefeitura municipal de Paulino Neves/MA, localizada na Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº, Centro - Paulino Neves (MA) - CEP: 65.585-000, torna público que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 12/2023, no dia 16 de maio de 2023, às 09:30h (nove horas e trinta minutos), horário local, cujo objeto é o Registro de preços para aquisição de material elétrico, hidráulico e construção, para atender as necessidades do Município de Paulino Neves/MA, conforme especificações contidas no Termo de Referência, anexo I do Edital. O presente Edital estará à disposição dos interessados onde poderão ser consultados ou obtidos GRATUITAMENTE por meio digital na Comissão de Licitação, de segunda à sexta-feira no horário de 08:00h às 12:00h, bem como pela internet, através dos nosso endereço eletrônico: <https://www.transparencia.paulinoneves.ma.gov.br/>; Pelo site: www.licitacaopaulinoneves.com.br/; ou pelo e-mail: licitacaoplpn@hotmail.com.
Paulino Neves/MA, 02 de maio de 2023.

CARINE ELIZABETH AMORIM BATISTA
Pregoeira

Publicado por: MáRCIO FREIRE MACHADO
Código identificador: ac75339d8abaed7806e6a87ddf41f1a7

AVISO DE SUSPENSÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material permanente e equipamento hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paulino Neves/MA.
A Comissão de Licitação, com fulcro no art. 21 § 4º da Lei 8.666/93, informa todos os interessados, que o certame anteriormente marcado para ocorrer dia 03 de maio de 2023, às 09:30h (nove horas e trinta minutos), horário local, encontra-se SUSPENSO e será posteriormente republicado na forma preconizada em lei.
Paulino Neves/MA, 02 de maio de 2023.

CARINE ELIZABETH AMORIM BATISTA
PREGOEIRA

Publicado por: MáRCIO FREIRE MACHADO
Código identificador: 0683548d66e5103a2be73e009ed2bd15

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2023 - SEMED

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao programa nacional de alimentação escolar, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Paulino Neves/MA. VALOR TOTAL: R\$ 776.741,50 (setecentos e setenta e seis mil, setecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor. DOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade Orçamentária: 02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Programa Atividade: 12.361.0009.2026.0000 - Manutenção da Merenda Escolar - PNAE Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. PARTES CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAULINO NEVES/MA e A J RODRIGUES FILHO, CNPJ Nº 35.670.742/0001-09. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2023.

Publicado por: MáRCIO FREIRE MACHADO

Código identificador: 5c03ed9d4a23d78ae15a9881998a6bc6

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2023 - SEMED

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao programa nacional de alimentação escolar, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Paulino Neves/MA. VALOR TOTAL: R\$ 512.407,50 (quinhentos e doze mil, quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor. DOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade Orçamentária: 02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Programa Atividade: 12.361.0009.2026.0000 - Manutenção da Merenda Escolar - PNAE Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. PARTES CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAULINO NEVES/MA e HHR COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 47.526.005/0001-16. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2023.

Publicado por: MáRCIO FREIRE MACHADO
Código identificador: b3420ad06adfe6872f03b304c7f33a

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2023 - SEMED

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao programa nacional de alimentação escolar, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Paulino Neves/MA. VALOR TOTAL: R\$ 659.846,60 (quinhentos e doze mil, quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor. DOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade Orçamentária: 02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Programa Atividade: 12.361.0009.2026.0000 - Manutenção da Merenda Escolar - PNAE Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. PARTES CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAULINO NEVES/MA e PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 40.369.479/0001-52. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2023.

Publicado por: MáRCIO FREIRE MACHADO
Código identificador: 28d7a98cc26a08e18cf97bb1219a6591

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Paulino Neves, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, após constatada a regularidade dos atos procedimentais do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é Aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao programa nacional de alimentação escolar, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Paulino Neves/MA, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado do certame no qual foram declaradas vencedoras as empresas A J RODRIGUES FILHO, inscrita no CNPJ Nº 35.670.742/0001-09, pelo valor total de R\$ 776.741,50 (setecentos e setenta e seis mil, setecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos), HHR COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 47.526.005/0001-16, pelo valor total de R\$ 512.407,50 (quinhentos e doze mil, quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos) e PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº

RECEBEMOS DE Plenus Distribuição e Comércio LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO		Nº 000.000.150
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	SÉRIE: 1

Plenus Distribuição e Comércio LTDA Rua das Hortas, 57 - - Centro, Sao Luis, MA - CEP: 65020270	DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica 0 - Entrada 1 - Saída 1 Nº 000.000.150 SÉRIE: 1 Página 1 de 2	CONTROLE DO FISCO  CHAVE DE ACESSO 2123 0540 3694 7900 0152 5500 1000 0001 5010 0263 8095 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
	NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDE DE MERCADORIA	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 421230013895259 - 11/05/2023 16:21
INSCRIÇÃO ESTADUAL 126793972	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.	CNPJ / CPF 40.369.479/0001-52

DESTINATÁRIO/REMETENTE		CNPJ/CPF	DATA DA EMISSÃO
NOME/RAZÃO SOCIAL Sec Mun de Educação de Paulino Neves/MA		01.562.914/0001-09	11/05/2023
ENDEREÇO Av. Boa Esperança, s/n -	BAIRRO/DISTRITO Centro	CEP 65585-000	DATA DE ENTRADA/SAÍDA 11/05/2023
MUNICÍPIO Paulino Neves	FONE/FAX	UF MA	INSCRIÇÃO ESTADUAL 123684765
			HORA DE ENTRADA/SAÍDA 14:27

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST	VALOR DO ICMS ST	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
0,00	0,00	0,00	0,00	35.765,90	
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.765,90

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS		FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
RAZÃO SOCIAL		9 - Sem Frete				
ENDEREÇO		MUNICÍPIO		UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO	

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO													
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	BC ICMS	VLR. ICMS	VLR. IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
01	Cacau em pó 100% Quakeri 500g	18063210	0102	5102	pet	50,0000	16,5900	829,50					
02	Açúcar Cristal Blanco 1 kg	17011300	0102	5102	kg	900,0000	3,8300	3.447,00					
03	Abacaxi in natura	20082090	0102	5102	kg	10,0000	5,9000	59,00					
04	Arroz branco tipo 1 Bom de Gosto	10063021	0102	5102	kg	1.200,0000	4,8500	5.820,00					
05	Aveia em flocos 500g Quaker	11041200	0102	5102	und	100,0000	4,8900	489,00					
06	Biscoito tipo rosquinha rancheiro 400g	19053100	0102	5102	pet	100,0000	5,6200	562,00					
07	Acafrão em pó Zaeli 30g	09102000	0102	5102	pet	150,0000	2,0000	300,00					
08	Café Puro em pó 250g	09062000	0102	5102	pet	300,0000	6,2400	1.872,00					
9	Carne Bovina Patinho	02102000	0102	5102	kg	50,0000	37,2100	1.860,50					
10	Batata Inglesa	07101000	0102	5102	kg	100,0000	4,9800	498,00					
11	Mamão papaya in natura	08072000	0102	5102	kg	100,0000	7,1700	717,00					
12	Adoçante líquido Adocyl 100ml	02102000	0102	5102	kg	15,0000	5,6400	84,60					
13	Carne bovina moída	02023000	0102	5102	kg	150,0000	27,6300	4.144,50					
14	Extrato de tomate Quero 300g	21032090	0102	5102	pet	50,0000	2,9100	145,50					
15	Iogurte zero lactose 1L	04061090	0102	5102	UND	20,0000	11,4000	228,00					
16	Feijão Cariquinho Natural 1 kg	07133399	0102	5102	kg	300,0000	8,7100	2.613,00					
17	Leite de Soja Surpasoy 1L	21069030	0102	5102	UND	20,0000	9,2900	185,80					
18	Coxa e sobrecoxa de frango Seara	02071300	0102	5102	kg	150,0000	12,5800	1.887,00					

CÁLCULO DO ISSQN		INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
-------------------------	--	---------------------	--------------------------	--------------------------	----------------

DADOS ADICIONAIS	RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Informações Adicionais de Interesse do Fisco: Nota fiscal referente ao fornecimento de Merenda Escolar para atender as necessidades da Secretaria Mun de Educação de Paulino Neves, conforme CT N° 32/2023	

<p>Plenus Distribuição e Comércio LTDA</p> <p>Rua das Hortas, 57 - - Centro, Sao Luis, MA - CEP: 65020270</p>	<p>DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica</p> <p>0 - Entrada 1 - Saída</p> <div style="border: 1px solid black; display: inline-block; padding: 2px; margin-left: 20px;">1</div> <p>Nº 000.000.150 SÉRIE: 1 Página 2 de 2</p>	<p>CONTROLE DO FISCO</p>  <p>CHAVE DE ACESSO 2123 0540 3694 7900 0152 5500 1000 0001 5010 0263 8095</p> <p>Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora</p> <p>PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 421230013895259 - 11/05/2023 16:21</p>
<p>NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE MERCADORIA</p>		
<p>INSCRIÇÃO ESTADUAL 126793972</p>	<p>INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.</p>	<p>CNPJ / CPF 40.369.479/0001-52</p>

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	BC ICMS	VLR. ICMS	VLR. IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
19	Alho em pasta 200g Superalho	21039021	0102	5102	und	100,0000	4,3400	434,00					
20	Milho para canjica Natural 500g	11042300	0102	5102	pct	100,0000	4,2300	423,00					
21	Pao de forma integral 500g	19059010	0102	5102	pct	10,0000	8,5000	85,00					
22	Pao de leite c/ 10und	19059010	0102	5102	pct	100,0000	7,8500	785,00					
23	Proteína de soja Camil 400g	23099090	0102	5102	pct	50,0000	7,0500	352,50					
24	Tempero líquido completo 500ml	21039021	0102	5102	und	40,0000	6,2200	248,80					
25	Polpa de Fruta Caja Ki polpa	20089900	0102	5102	kg	200,0000	14,6900	2.938,00					
26	Polpa de fruta de goiaba Ki polpa	20089900	0102	5102	kg	200,0000	11,9600	2.392,00					
27	Sal refinado 5 estrelas	25010020	0102	5102	kg	30,0000	1,4700	44,10					
28	Sardinha coqueiro 125g	16041310	0102	5102	und	10,0000	232,4200	2.324,20					